آپ کے شیوخ حرم بھی اس کے معترف تھے، مولانا حکیم سید عبداللہ حسنی (م ۱۹۲۳ء) نے نزہۃ الخواطر
میں آپ کے اُستاد حدیث شیخ ابوطاہر کردی (م ۱۱۴۵ھ) کا یہ قول نقل کیا ہے:

إنہ یسند عنی اللفظ و کنتُ أصحَّ منه المعنی . [نزہۃ الخواطر: ۶/ ۲۰۴]
”انہوں نے مجھ سے الفاظ کی سند حاصل کی اور میں نے ان سے الفاظ کے معنی و مغز کو سمجھا۔“

## وفات

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ نے ۲۹ / محرم ۱۱۷۶ھ بمطابق ۲۱ / اگست ۱۷۶۲ء کو بوقت ظہر رحلت فرمائی اور دلی
دروازہ کے جانب قبرستان مہندیاں میں دفن ہوئے۔ انا اللہ وانا الیہ راجعون۔ [تاریخ دعوت و عزیمت: ۵/ ۱۲۷]

## علم تفسیر

مسلمانوں کی اصلاح و ہدایت کا دار و مدار اور معیاری سرچشمہ قرآن مجید ہے، اسی لئے ابتدا ہی سے مسلمانوں نے
قرآن مجید کی خدمت اور اس میں فہم و تدبر کو اپنے لئے سرمایہ سعادت سمجھا۔

مختصر یہ کہ الفوز الکبیر مع فتح الخبیر علم التفسیر کا ایک بیش قیمت خزانہ ہے، بظاہر کسیت کے اعتبار سے یہ کتاب مختصر معلوم ہوتی ہے مگر واقعہ یہ ہے کہ اپنی معنویت اور نکتہ آفرینی کے لحاظ سے یہ علم تفسیر کا مغز ہے جس نے فن تفسیر کے فروغ میں بڑا اہم کردار ادا کیا ہے اور آج بھی اس سے مفسرین بے نیاز نہیں ہیں۔“

[تذکرہ مفسرین: ج ۲/ ۱۶۶]

شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی رحمہ اللہ

شاہ عبدالعزیز، شاہ ولی اللہ دہلوی کے فرزند اکبر تھے۔ ۲۵ رمضان المبارک ۱۱۵۹ھ مطابق ۱۰ اکتوبر ۱۷۴۷ء کو

پیدا ہوئے۔ ۱۵ سال کی عمر میں علوم دینیہ سے فراغت پائی اور تمام علوم اپنے والد محترم سے پڑھے۔
مولوی رحمان علی تذکرہ علمائے ہند میں لکھتے ہیں:

بعمر پانزدہ سالگی بخدمت والد ماجد خود از تحصیل علوم عقلیہ و نقلیہ و تکمیل فضیلہ
وجلیبہ خارج شد [تذکرہ علمائے ہند: ص ۱۲۲]

جلد سوم: سورہ نبا تا سورہ الناس (پارہ ۳۰)

بہر حال شاہ صاحب کی یہ تفسیر آپ کی وسعت علم اور ذوق مطالعہ کی آئینہ دار ہے۔ یہ تفسیر مطبوع ہے، پہلی دفعہ ۱۲۳۸ھ / ۱۸۳۱ء، دوسری بار ۱۲۶۴ھ / ۱۸۳۸ء کلکتہ سے شائع ہوئی۔ بعد ازاں ۱۳۰۰ھ / ۱۸۸۳ء اور ۱۳۴۱ھ / ۱۹۲۵ء میں اردو ترجمہ کے ساتھ بھی طبع ہوئی۔ [شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی اور ان کی علمی خدمات، ص ۲۵۸]

### شاہ رفیع الدین محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ

شاہ رفیع الدین، شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کے دوسرے بیٹے تھے۔ ۱۱۶۳ھ / ۱۷۴۹ء کو دہلی میں پیدا ہوئے۔ علوم اسلامیہ کی تحصیل اپنے والد اور شاہ عبدالعزیز سے کی۔ ۲۰ سال کی عمر میں مفتی اور مدرس کا منصب سنبھالا۔ علم و فضل کے اعتبار سے جامع الکملات تھے، تمام علوم اسلامیہ پر ان کو یکساں قدرت حاصل تھی، معقولات و منقولات پر بھی غیر معمولی دسترس رکھتے تھے، شعر و شاعری سے بھی اُن کو شغف تھا۔ ان کی ساری زندگی قرآن و حدیث کی تدریس میں بسر ہوئی اور ساتھ ساتھ تصنیف و تالیف کا سلسلہ بھی جاری رکھا۔ ۶ شوال ۱۲۳۳ھ / ۱۸۱۸ء کو رحلت فرمائی۔

### تفسیری خدمات

قرآن مجید سے متعلق شاہ رفیع الدین محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ نے جو تحریری خدمات انجام دیں، ان کی تفصیل یہ ہے:

① قرآن مجید کا ترجمہ بزبان اردو (تحت اللفظ)

② تفسیر آیت نور ③ تفسیر سورہ بقرہ (تفسیر رفیعی)

### ترجمہ قرآن مجید

### تفسیر سورۃ بقرہ (تفسیر رفیعی)

شاہ رفیع الدین محدث دہلوی کا دوسرا تفسیری کارنامہ ان کی تفسیر سورہ بقرہ ہے جو ’تفسیر رفیعی‘ کے نام سے شائع

ہوئی ہے۔ یہ تفسیر ۲۰۸ صفحات پر مشتمل ہے۔ اس کی زبان نہایت سادہ اور عام فہم ہے جس سے بخوبی اندازہ ہوتا ہے کہ عوام الناس کو مد نظر رکھ کر یہ تفسیر املا کرائی گئی ہے۔ یہ تفسیر ۱۲۷۲ھ / ۱۸۵۶ء میں شائع ہوئی۔

### نمونہ کلام

﴿إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا سَوَاءٌ عَلَيْهِمْ أُنذِرْتَهُمْ أَمْ لَمْ تُنذِرْهُمْ لَا يُؤْمِنُونَ﴾ [البقرة: ۶]

”بے شک جو لوگ کافر ہو چکے برابر ہے ان کو تو ڈرائے یا نہ ڈرائے، وہ ایمان نہ لائیں گے۔“

”ان کے سمجھانے میں فائدہ یہ ہے کہ اول ان کا کفر ثابت ہو کہ بن حکم نافرمانی کیونکر ہوتی اور دوسرے کارخانہ جزا والوں کو حکمت معلوم ہو جائے کہ ان کو یہ عذاب کیا جائے، تیسرے یہ کہ مسلمانوں کو ڈر ہو کہ حکم نہ ماننے سے یہ فرجانی ہوتی ہے۔“ [ایضاً]

### شاہ عبدالقادر محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ

شاہ عبدالقادر، شاہ ولی اللہ دہلوی کے تیسرے فرزند تھے، ۱۱۶۷ھ / ۱۷۵۳ء میں پیدا ہوئے۔ دس سال کے تھے کہ شاہ ولی اللہ نے رحلت فرمائی۔ ابتدائی تعلیم اپنے والد بزرگوار سے حاصل کی، اس کے بعد علوم اسلامیہ کی تکمیل اپنے برادر اکبر شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی سے کی، مولانا شاہ محمد عاشق پھلتی (م ۱۱۸۷ھ) سے بھی استفادہ کیا۔ تکمیل تعلیم کے بعد دہلی کی اکبر آبادی مسجد میں درس و تدریس کا سلسلہ شروع کیا اور اپنی پوری زندگی اسی مسجد کے ایک حجرے میں بسر کر دی۔ ۱۹ رجب ۱۲۳۰ھ / ۱۸۱۵ء کو وفات پائی۔ شاہ عبدالقادر علم و فضل کے اعتبار سے جامع الکملات تھے۔ محترمہ ڈاکٹر ثریا ڈار صاحبہ لکھتی ہیں:

”بلاشبہ شاہ عبدالقادر صاحب فاضل اجل، عالم کامل، محدث و مفسر، فقہیہ و واعظ، متقی و پرہیزگار، منکسر المزاج اور خلق و تواضع میں بے مثل تھے۔“

سید سلیمان ندوی فرماتے ہیں:

### صحیح سن ولادت و سن وفات

سن ولادت سن وفات شاہ
۲۵ رمضان المبارک ۱۱۵۹ھ ۷ شوال ۱۲۳۹ھ شاہ عبدالعزیز
۱۰ اکتوبر ۱۷۳۶ء ۱۸۲۲ء شاہ رفیع الدین
۱۱۶۲ھ / ۱۷۳۹ء ۶ شوال ۱۲۳۳ھ / ۹ اگست ۱۸۱۸ء شاہ عبدالقادر
۱۱۶۷ھ / ۱۷۵۳ء ۱۹ رجب ۱۲۲۰ھ / ۱۸۱۵ء شاہ عبدالغنی
۱۱۷۰ھ / ۱۷۵۶ء ۱۲۲۷ھ / ۱۸۱۲ء

### پسندیدہ شعر بھجوائیں اور ماہنامہ رُشد مہفت حاصل کریں!

ہم صبح پرستوں کی یہ ریت پرانی ہے ہاتھوں میں قلم ہوں گے یا ہاتھ قلم ہوں گے

ادارہ رُشد باذوق قارئین کیلئے ایک نیا سلسلہ شروع کر رہا ہے۔ اپنا منتخب کردہ بہترین شعر (اردو، عربی) ہمیں

بھجوائیے، پہلے تین بہترین اشعار بھیجئے والوں کو رُشد کا ایک شمارہ فری ارسال کیا جائیگا۔